
 

 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI NAPOLI 

PIAZZA CARITÀ N. 32 – 80134 (NA) 

*** 

DELIBERAZIONE N. 22 

del Consiglio Direttivo dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

OGGETTO: 

NOMINA FUNZIONI OIV-ORGANO D’INDIRIZZO DI VIGILANZA 

Il giorno mercoledì 22 gennaio 2025 alle ore 16:00 si è riunito presso la sede legale dell’Ordine delle 

Professioni Infermieristiche di Napoli, in Piazza Carità 32 – 80134 (NA) 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

verbale n. 3 (22/01/2025) 

COMPONENTI ASSENTI PRESENTI 

Rea Teresa – Presidente  ----------------- SI 

Lanzuise Aniello – Vice Presidente ----------------- SI 

Olivieri Alessandro – Segretario ----------------- SI 

Capuano Angela - Tesoriere ----------------- SI 

Amato Guido ----------------- SI 

Artiola Gaetano ----------------- SI 

Ascione Margherita ----------------- SI 

D’Angelo Elisabetta ----------------- SI 

De Cicco Flavio ----------------- SI 

Faraone Vincenzo ----------------- SI 

Musella Salvatore ----------------- SI 

Naddei Maria ----------------- SI 

Nota Vincenzo ----------------- SI 

Perfetto Pasquale ----------------- SI 

Sannino Antonio ----------------- SI 

Constatata la presenza del numero legale 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO CON VOTI 

COMPONENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

Rea Teresa – Presidente  SI ----------------- ----------------- 

Lanzuise Aniello – Vice Presidente SI ----------------- ----------------- 



 

 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

Olivieri Alessandro – Segretario SI ----------------- ----------------- 

Capuano Angela - Tesoriere SI ----------------- ----------------- 

Amato Guido SI ----------------- ----------------- 

Artiola Gaetano SI ----------------- ----------------- 

Ascione Margherita SI ----------------- ----------------- 

D’Angelo Elisabetta SI ----------------- ----------------- 

De Cicco Flavio SI ----------------- ----------------- 

Faraone Vincenzo SI ----------------- ----------------- 

Musella Salvatore SI ----------------- ----------------- 

Naddei Maria SI ----------------- ----------------- 

Nota Vincenzo SI ----------------- ----------------- 

Perfetto Pasquale SI ----------------- ----------------- 

Sannino Antonio SI ----------------- ----------------- 

Favorevoli 15 

Contrari 0 

Astenuti 0 

*** 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

COSTITUITO secondo quanto disposto dal D.L.C.P.S. n. 233/46, così come modificato dalla Legge 

11 gennaio 2018 n. 3, e dalla delibera n. 680 del Consiglio Direttivo del 18/11/2024;  

VISTE le attribuzioni di cui al capo I del D.L.C.P.S. n. 233/46 così come modificati dall’art. 4 della 

Legge 11 gennaio 2018 n. 3. 

CONVOCATO tramite mail e P.E.C. con nota prot. n°478 del 20/01/2025 

*** 

VISTO il DLCPS 13 Settembre 1946 n. 233 “Ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie 

e per la disciplina dell’esercizio delle professioni stesse”; 

VISTO Il DPR 5 Aprile 1950 n. 221 “Approvazione del regolamento per l’esecuzione del decreto 

legislativo 13 Settembre 1946, n. 233 sulla ricostituzione degli ordini delle professioni sanitarie e 

per la disciplina dell’esercizio delle professioni”; 

VISTO la legge del 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni “Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO la legge n. 3/2018 “Delega al Governo in materia di sperimentazione clinica di medicinali 

nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza sanitaria del 

Ministero della salute”; 



 

 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

VISTO il Regolamento disciplinante l’attività degli organi dell’Ordine delle professioni 

infermieristiche di Napoli; 

VISTO le linee guida per la gestione dei provvedimenti degli organi collegiali per i Collegi ora Ordini 

delle Professioni Infermieristiche; 

PREMESSO CHE, annualmente, ai sensi dell’art. 44 del d.lgs. 33/2013, gli OIV o gli organismi con 

funzioni analoghe nelle amministrazioni e negli enti di diritto privato che non abbiano un OIV, sono 

tenuti ad attestare la pubblicazione di specifiche categorie di dati sui siti istituzionali; 

CONSIDERATO CHE, per l’anno 2023, ANAC ha emanato la delibera 203 del 17 maggio 2023 

con la quale è stato previsto che, ai fini dello svolgimento delle verifiche sull’assolvimento degli 

obblighi di trasparenza con rilevazione al 30 giugno 2023, gli OIV, o gli altri organismi con funzioni 

analoghe, utilizzino apposita applicazione web che sarà resa disponibile sul sito dell'Autorità dal 

prossimo 3 luglio; 

RILEVATO CHE, ai sensi della citata delibera, sono tenuti a predisporre e pubblicare l’attestazione 

anche gli ordini professionali di cui all’art. 2-bis, co. 2, lett. a) del d.lgs. 33/2013, limitatamente agli 

obblighi di pubblicazione “compatibili” con la natura, l’organizzazione e le attività svolte da detti 

enti, secondo le indicazioni fornite con la delibera n. 777 del 24 novembre 2021 “Delibera riguardante 

proposte di semplificazione per l‘applicazione della normativa anticorruzione e trasparenza agli 

ordini e collegi professionali; 

CONSIDERATO CHE, quale regola generale, nel caso in cui l’ente, pubblico o privato, sia privo 

di OIV, o di organismo o di altro soggetto con funzioni analoghe agli OIV, l’attestazione e la 

compilazione della griglia di rilevazione è effettuata dal RPCT ovvero RT nei casi in cui la funzione 

è disgiunta, mentre nel caso delle società a partecipazione pubblica non di controllo dal rappresentante 

legale e nelle associazioni, fondazioni e enti di diritto privato dal rappresentante legale o dall’organo 

di controllo, ove previsto, specificando che nell’ente è assente l’OIV o altro organismo con funzioni 

analoghe e motivandone le ragioni; 

ACCERTATO CHE l’ente è privo di OIV in quanto non obbligatorio; 

CONSIDERATO CHE l’ente è dotato di un Collegio dei Revisori dei Conti; 

VALUTATO CHE, per l’anno in corso, a fronte delle nuove modalità di attestazione e del poco 

tempo a disposizione per la gestione degli adempimenti relativi, appare opportuno che l’attestazione 

e la compilazione della griglia di rilevazione siano effettuate dal RPCT; 

VISTO il DLGS 33/2013; 

VISTO il DLGS 101/2013; 

VISTA la delibera ANAC n. 203 del 17 gennaio 2023; 

DELIBERA 

• Di attribuire le funzioni spettanti all’OIV relativamente alle verifiche sull’assolvimento degli 

obblighi di trasparenza con rilevazione al 30 giugno 2025 al RPCT attualmente in carica. 

• Di pubblicare il presente provvedimento in AT|Controlli e rilievi sull’amministrazione|OIV o 

altri organismi con funzioni analoghe. 

• Di accedere al servizio di profilazione sul sito di ANAC https://ww2.anticorruzione.it/idp-sig/ , 

richiedere il profilo specifico denominato per semplicità “OIV”, ma di fatto utilizzabile anche 

in caso di organismo con funzioni analoghe o, in sua assenza, da RPCT, RT o rappresentante 

https://ww2.anticorruzione.it/idp-sig/


 

 

 

Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

Piazza Carità n.32 – 80134 Napoli – Tel. 081.440175 – Fax 081.0107708 – Cod. Fisc. 80019280637 

  OPI 

legale, indicando l’ente di appartenenza e attivare il processo di validazione online del profilo 

richiesto come OIV, che prevede la convalida da parte dell’ente di appartenenza. 

• Di procedere con gli adempimenti relativi all’attestazione tramite applicativo web disponibile 

sul sito ANAC dal 3 luglio 2023. 

• Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per l’ente. 

• Di dare mandato alla segreteria e al RPCT per gli adempimenti conseguenti. 

DICHIARA 

la presente delibera immediatamente esecutiva 

*** 

Letto, approvato e sottoscritto 

DICHIARA 

la presente delibera immediatamente esecutiva. 

*** 

Letto, approvato e sottoscritto  

LA PRESIDENTE* 

(Dott.ssa Teresa Rea) 

IL SEGRETARIO* 

(Dott. Alessandro Olivieri) 
*l’originale del presente documento è custodito presso l’Amministrazione dell’Ordine delle Professioni Infermieristiche di Napoli 

 


